
Кадровое обеспечение образовательного процесса по образовательной программе 

23.03.01 Технология транспортных процессов. Профиль: «Организация перевозок и управление на автомобильном транспорте» 

Ф.И.О. Должность 

преподава

теля 

Перечень 

преподаваемых 

дисциплин* 

Уровень 

(уровни) 

профессиональн

ого 

образования 

Квалифика

ция 

Наименование 

направления 

подготовки и 

(или) 

специальности, 

в том числе 

научной 

Учёная 

степень 

(при 

наличии) 

Учёное 

звание 

(при 

наличии) 

Сведения о 

повышении 

квалификации (за 

последние 3 года) и 

сведения о 

профессиональной 

переподготовке (при 

наличии)* 

Общий стаж 

работы 

Стаж работы по 

специальности 

(сведения о 

продолжительно

сти опыта (лет) 

работы в 

профессиональн

ой сфере) 

Наименование 

образовательных 

программ, в 

реализации 

которых 

участвует 

педагогический 

работник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Батухтин

а Ирина 

Юрьевна 

доцент Вычислительна

я техника и 

сети в отрасли, 

Прикладное 

программирова

ние 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныш

евского", 2001 

учитель 

математики 

и 

информати

ки 

Математика Кандидат 

физико-

математиче

ских наук, 

ДКН № 

089768 

- Программа обучения 

по ОТ руководителей 

и специалистов 

ЗабГУ (2021, Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований охраны 

труда 107/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 час. 

19 лет 8 

месяцев 

21 год 11 

месяцев 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированн

ых систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

/Технология 

разработки 

программных 

систем; 09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Интеллектуальный 

анализ больших 

данных в системах 

поддержки 

принятия решений; 



11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей; 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 21.05.04 

Горное дело / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых; 

21.05.04 Горное 

дело / Подземная 

разработка рудных 

месторождений; 

21.05.04 Горное 

дело, / Открытые 

горные работы; 

21.05.04 Горное 

дело / 

Маркшейдерское 

дело 

Бондарь 

Ирина 

Алексеев

на 

доцент Экология Высшее 

образование, 

"Ленинградский 

технический 

институт 

холодильной 

промышленност

и", 1973 

инженер- 

механик 

Холодильные и 

компрессорные 

машины и 

установки 

Кандидат 

технически

х наук,  

ДКН     

017301 

Доцент,  ДЦ  

038819 

ДПП "Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении", 

(2023г., г. Чита, 

ФГБОУ ВО "ЗабГУ")   

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005317, 

17.04.2023г, 72 час. 

40 лет 6 

месяцев 

14 лет 8 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов 

/ Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

Власов 

Александ

р 

Николае

вич 

доцент Прикладная 

механика 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1977 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроени

я, 

металлорежущ

ие станки и 

инструменты 

Кандидат 

технически

х наук, КД 

№ 025851 

Доцент, ДЦ 

№ 013223 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

44 года 5 

месяцев 

43 года 9 

месяцев 

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств / 

Оборудование и 



университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004414 от 

28.01.2022, 24 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004210 от 

04.07.2021, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000502 от 

18.12.2017, 250 час. 

технологии 

машиностроения; 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств / 

Технология 

машиностроения; 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование; 

21.05.04 Горное 

дело 



Галыгин

а Любовь 

Васильев

на 

- Иностранный 

язык, 

Профессиональ

ный 

иностранный 

язык 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственны

й 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Черныш

евского", 1989 

учитель 

французско

го и 

английског

о языков 

Французский и 

английский 

языки 

Кандидат 

педагогичес

ких наук,  

КТ   140342 

Доцент,  ДЦ  

014225 

Методика 

преподавания 

общеобразовательной 

дисциплины 

«Иностранный язык» 

с учетом 

профессиональной 

направленности 

основных 

образовательных 

программ среднего 

профессионального 

образования (2022, 

Москва, ФГАОУ 

ДПО «Академия 

реализации 

государственной 

политики и 

профессионального 

развития работников 

образования 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000007105 от 

21.03.2022 г., 40 час; 

Методика 

преподавания 

иностранного языка в 

современных 

условиях (2021, Чита, 

Забайкальский 

институт 

предпринимательства 

– филиал автономной 

некоммерческой 

образовательной 

организации высшего 

образования 

Центросоюза 

Российской 

Федерации 

34 года 0 мес 32 года 3 мес 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов/ 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 



«Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000020850 от 

08.06.2021 г.. 72 час.; 

Актуальные 

проблемы 

профессионального 

образования лиц с 

ОВЗ и инвалидов  в 

условиях 

инклюзивного 

образования (2021, 

Новосибирск, 

Автономная 

некоммерческая 

образовательная 

организация высшего 

образования 

Центросоюза 

Российской 

Федерации 

«Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации»),  

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК 

№0634316 от 

09.04.2021 г. , 16 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 



750000004016 от 

15.06.2021, 24 час. 

Герасимо

в Виктор 

Михайло

вич 

профессор Сопротивление 

материалов 

Высшее 

образование, 

Бурятский 

сельскохозяйств

енный 

институт", 1969 

инженер-

механик 

сельского 

хозяйства 

Механизация 

сельского 

хозяйства 

Доктор 

технически

х наук, ДК 

№ 002804 

Профессор, 

ПР № 

003125 

Примерная 

программа обучения 

по охране труда 

работников 

организаций (2021, 

Чита, "Учебный 

Центр МАНЭБ"), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований охраны 

труда 161 от 

21.05.2021, 40 час. 

51 год 3 

месяца 

52 года 6 

месяцев 

08.03.01. 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

08.05.01.  

Строительство 

уникальных зданий 

и сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и 

сооружений 

Гильфан

ова 

Елена 

Каусаров

на 

доцент Физическая 

культура и 

спорт, 

Элективные 

курсы по 

физической 

культуре и 

спорту 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет им. 

Н.Г. 

Чернышевского

", 2005 

специалист 

по 

адаптивной 

физической 

культуре 

Физическая 

культура для 

лиц с 

отклонениями в 

состоянии 

здоровья, 

Кандидат 

педагогичес

ких наук, 

ДКН № 

140949 

Доцент, 

ДОЦ № 

013111 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004477 от 

10.03.2022, 24 час.; 

Психологическая 

реабилитация 

спортсменов после 

травм (2022, 

Смоленск, ООО " 

Инфоурок"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации р/н 

276145 от 12.01.2022, 

72 час.; Основы 

коррекционно-

оздоровительной 

работы с детьми в 

деятельности 

инструктора 

физической культуры 

18 лет 10 

месяцев 

18 лет 1 месяц 49.03.01 

Физическая 

культура / 

Спортивная 

тренировка, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии, Все 

реализуемые 

образовательные 

программы 

высшего 

образования в 

ЗабГУ 

(Элективные курсы 

по физической 

культуре и спорту), 

44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

физической 



(2021, Смоленск, 

ООО "Инфоурок"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации р/н 

261519 от 15.12.2021, 

72 час.; Комплексный 

подход к 

тестированию 

физической 

подготовленности 

студентов ВУЗа 

(2021, Новосибирск, 

АНО ДПО 

«Международный 

институт  повышения 

квалификации и 

переподготовки»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000140182 от 

12.04.2021, 72час. 

Спортивная 

тренировка (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000427 от 

11.11.2017, 256 час.; 

Организация 

тренерской 

деятельности по 

адаптивной 

физической культуре 

и спорту (2022, 

Смоленск, ООО 

«Инфоурок»), диплом 

о профессиональной 

переподготовке  

000000132178 от 

30.03.2022, 540 час.; 

культуры и спорта, 

44.04.01 

Педагогическое 

образование, / 

Образование в 

области 

физической 

культуры и спорта 



Григорье

ва 

Елена 

Викторо

вна 

доцент Менеджмент, 

Маркетинг, 

Основы 

логистики, 

Управление 

социально-

техническими 

системами, 

Управление 

персоналом, 

Экономика 

отрасли, 

Транспортная 

инфраструктура

, 

Организация 

транспортных 

услуг и 

безопасность 

транспортного 

процесса, 

Стратегический 

и 

инновационный 

менеджмент, 

Моделирование 

транспортных 

процессов, 

Транспортная 

логистика, 

Математическа

я статистика на 

транспорте, 

Грузоведение, 

Основы 

транспортно- 

экспедиторског

о 

обслуживания, 

Мультимодальн

ые 

транспортные 

технологии, 

Экономический 

анализ бизнеса, 

Экономическая 

Высшее 

образование, 

"Иркутская 

государственная 

экономическая 

академия", 1999 

Экономист Бухгалтерский 

учет и аудит 

Кандидат 

экономичес

ких наук, 

ДКН № 

025326 

Доцент, ДЦ 

№ 025849 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005147 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003834 от 

30.05.2021, 24 час. 

28 лет 10 

месяцев 

21 год 6 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 



оценка 

инженерных 

решений, 

Страхование на 

транспорте, 

Исследование 

систем 

управления, 

Международны

е перевозки, 

Транспортно-

складские 

комплексы, 

Рынок 

транспортных 

услуг и 

качество 

транспортного 

обслуживания, 

Экономическая 

оценка 

инвестиций, 

Организация 

транспортно-

экспедиторской 

деятельности, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Грошева 

Ирина 

Валерьев

на 

доцент Безопасность 

жизнедеятельно

сти 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственны

й 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Черныш

евского", 1992 

учитель 

географии, 

биологии 

География и 

биология 

Кандидат 

педагогичес

ких наук, 

КНД № 

011930 

- Подготовка 

населения в области 

ГО и защиты от ЧС 

(2022, Химки, 

Институт развития 

МЧС России 

«Академия 

гражданской защиты 

МЧС России»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 30457 

от 01.06.2022, 72 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2012 

Чита, "Забайкальский 

31 год. 1 

месяц 

14 лет 8 месяцев 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника / 

Электроснабжение, 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 



государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании, ППК 

038914 от 09.06.2012, 

1080 час.; 

Техносферная 

безопасность (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

7500000000355 от 

11.09.2017, 264 час. 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств / 

Технология 

машиностроения, 

21.05.02 

Прикладная 

геология / Поиски 

и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование, 

38.03.01 



Экономика / 

Экономика и 

финансы,  38.03.01 

Экономика / 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит, 38.03.03 

Управление 

персоналом / 

Документационное 

обеспечение и учет 

персонала, 38.03.04 

Государственное и 

муниципальное 

управление / 

Государственное и 

муниципальное 

управление, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

38.05.02 

Таможенное дело / 

Таможенный 

контроль, 40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

40.05.04 Судебная 

и прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

41.03.05 

Международные 

отношения / 

Международные 

отношения 

Дейс 

Данил 

Александ

рович 

доцент Общая 

электротехника 

и электроника 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

государственны

инженер Электроснабже

ние 

промышленных 

предприятий 

Кандидат 

технически

х наук,  КТ 

№ 167866 

Доцент,  ДЦ 

№ 022322 

Программа "ИКТ в 

преподавании 

профильных 

дисциплин" 2023, 

19 лет 3 

месяца 

20 лет 10 

месяцев 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 



й технический 

университет", 

2 002 

г.Нерюнгри ФГАОУ 

"Северо-Восточный 

федеральный 

университет им. 

К.Аммосова", 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

№143102367767 от 

24.04.2023 г., 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003838 от 

30.05.2021, 24 час. 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника / 

Электроснабжение; 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств / 

Технология 

машиностроения; 

21.05.04 Горное 

дело; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированн

ых систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети 

Ермакова 

Светлана 

Владими

ровна 

старший 

преподава

тель 

Начертательная 

геометрия и 

инженерная 

графика 

Высшее  

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственны

й университет", 

2005 

инженер Автоматизация 

технологически

х процессов и 

производств 

- - Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

27 лет 5 

месяцев 

18 лет 1 месяц 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника / 

Электроснабжение; 

11.03.02 

Инфокоммуникаци



750000003792 от 

15.05.2021, 24 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668075 от 

30.06.2017,  1040 час. 

онные технологии 

и системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей; 

Оптические 

системы и сети 

связи); 12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям) 

Ефаров 

Ренат 

Реваевич 

старший 

преподава

тель 

Основы 

трудового 

права, 

Предпринимате

льское право 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныш

евского", 1999 

юрист Юриспруденци

я 

- - Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005156 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

16 лет 4 

месяца 

10 лет 1 месяц 40.03.01 

Юриспруденция; 

40.04.01 

Юриспруденция / 

Частно-правовая 

(цивилистическая); 

40.05.04 Судебная 

и прокурорская 

деятельность. 

 



квалификации 

750000003563 от 

05.02.2021, 24 час. 

Преподаватель 

философии (2021, 

Ростов-на-Дону, АНО 

ДПО "Гуманитарно-

технический 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

613100303373 от 

08.11.2021, 1008 час.; 

Педагог 

образовательной 

организации (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000917 от 

11.09.2017, 252 час 

Зимина 

Надежда 

Сергеевн

а 

доцент Культурология Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственны

й университет", 

направление -  

44.04.01 

Педагогическое 

образование, 

квалификация - 

магистр, 2018;  

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственны

й университет", 

2007  

социальны

й 

антрополог 

Социальная 

антропология 

Кандидат 

философски

х наук, ДКН 

№ 174578 

- Методика 

преподаваеия основ 

российской 

государственности 

(2023 г., г. Москва, 

Российская академия 

народного хозяйства 

и государтсвенной 

службы при 

Презеденте 

Российской 

Федерации), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

0000156336 от 

14.11.2023 г., 72 час.; 

Философия  (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

16 лет 2 

месяца 

16 лет 1 месяц 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 21.05.02 

Прикладная 

геология / Поиски 

и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 



государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000297 от 

28.06.2017, 252 час., 

Преподаватель 

высшей школы (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100139918 от 

08.07.2021, 1040 час 

уникальных зданий 

и сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и 

сооружений, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Биология и химия, 

Информатика и 

физика, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

40.05.04 Судебная 

и прокурорская 

деятельность / 



Судебная 

деятельность, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование, 

44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Обществоведческо

е образование 

Иванова 

Мария 

Владими

ровна 

доцент История Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственны

й университет», 

2005 

Специалис

т по 

социальной 

работе 

Социальная 

работа 

Кандидат 

политическ

их наук, 

ДКН № 

116159 

- "Преподавание курса 

"История России" в 

высшем учебном 

заведении" (2023, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753103425726 от 

03.07.2023, 72 часа; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004390 от 

18.11.2021, 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

21 год 1 

месяц 

17 лет 5 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям). 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях. 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 



(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004027 от 

15.06.2021, 24 час.;  

Преподаватель 

высшей школы (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668244 от 

09.06.2018, 1040 час.; 

Педагогическое 

образование: учитель 

истории (2017, 

Москва, АНО ВО 

"Московский 

институт 

современного 

академического 

образования"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

772405941850, 520 

час. 

движения. 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование. 

37.03.01 

Психология / 

Психология. 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии 

Капитон

ова 

Наталья 

Владими

ровна 

доцент Экономика Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственны

й университет", 

2003; 

"Читинский 

государственны

й 

педагогический 

институт 

квалифика

ция - 

экономист-

менеджер, 

квалифика

ция - 

учитель 

начальных 

классов 

специальность - 

Антикризисное 

управление,  

специальность - 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Кандидат 

педагогичес

ких наук,  

ДКН №  

163966 

Доцент, ЗДЦ 

№020397 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005162 

29 лет 0 

месяцев 

17 лет 1 месяц 38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 

40.03.01 

Юриспруденция, 

38.05.02 

Таможенное дело, 

41.03.05 

Международные 

отношения, 

38.05.01 

Экономическая 



им.Н.Г.Черныш

евского", 1996 

 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004112 от 

26.06.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000630 от 

16.03.2018, 270 час.;  

Экономическая 

теория (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401670730 от 

20.06.2017, 552 час. 

безопасность, 

11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи, 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

Кибирев

а Елена 

Борисовн

а 

доцент Основы 

бухгалтерского 

учета 

Высшее 

образование, 

"Новосибирский 

институт 

советской 

кооперативной 

торговли", 1991 

экономист Бухгалтерский 

учет и анализ 

хозяйственной 

деятельности 

Кандидат 

экономичес

ких наук, 

КТ № 

065141 

Доцент, ДЦ 

№ 033076 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

40 лет 1 

месяц 

30 лет 6 месяцев 38.04.01 

Экономика / 

Экономика 

организации, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 



повышении 

квалификации 

750000005164 

16.12.2022 г. 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004114 от 

26.06.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000657 от 

16.03.2018, 270 час.; 

Педагогика 

(Профессионально-

педагогическое 

образование и 

высшая школа) (2017, 

Новосибирск,  

"Сибирского 

университета 

потребительской 

кооперации"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке ПП 

0034191 от 30.06.2017 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

38.03.01 

Экономика / 

Экономика 

предприятий и 

организаций, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) / 

Технология и 

экономика, 

38.03.02 

Менеджмент / 

Финансовый 

менеджмент, 

38.05.02 

Таможенное дело / 

Таможенный 

контроль 



Коган 

Евгения 

Семенов

на 

доцент Информатика Высшее  

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныш

евского", 1998 

учитель 

математики 

и 

информати

ки 

Математика Кандидат 

физико-

математиче

ских наук,  

КТ № 

154264 

Доцент,  ДЦ 

№ 014890 

Новые 

информационные 

технологии в 

образовании 

(Технологии 1С в 

цифровой 

трансформации 

экономики и 

социальной сферы) 

(2021, Москва, ЧОУ 

ДПО "1С-

Образование"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

ДК43828 от 

04.03.2021, 16 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003794 от 

15.05.2021, 24 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2016, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668054 от 

30.06.2016, 1040 час.;  

Информатика и 

вычислительная 

техника (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

28 лет 11 

месяцев 

23 года 1 месяц 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированн

ых систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Интеллектуальный 

анализ больших 

данных в системах 

поддержки 

принятия решений; 

09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике 

 



государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке  

752401670558 от 

25.03.2017, 252 час 

Костяков 

Алексей 

Николае

вич 

доцент Теория 

транспортных 

процессов и 

систем, 

Учебная 

практика 

Практика по 

получению 

первичных 

профессиональ

ных умений и 

навыков, в том 

числе 

первичных 

умений и 

навыков 

научно-

исследовательс

кой 

деятельности 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1987 

инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

- Доцент,  ДЦ  

031252 

- 33 года 2 

месяца 

33 года 2 месяца 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

Кузьмин

а Татьяна 

Витальев

на 

доцент Физика Высшее 

образование, 

"Иркутский 

государственны

й университет", 

1992 

физик  Физика Кандидат 

технически

х наук, КТ 

№ 100603 

Доцент, ДЦ 

№ 000209 

Летняя цифровая 

школа. Трек 

"Кибербезопасность"(

2022, "АНО ДПО 

Корпоративный 

университет 

Сбербанка") 

удостоверение о 

повышении 

квалификации №22-

214816 от 31.08.2022 

г. , 93 час.; 

Организационные и 

психолого-

педагогические 

основы инклюзивного 

высшего образования 

(2021, Новосибирск, 

ФГБОУ ВО 

31 год 2 

месяца 

31 год 2 месяца 11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей, 

11.04.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Оптические 

системы локаций, 

связи и обработки 

информации, 

11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Оптические 



«Новосибирский 

государственный 

технический 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

540800217157 от 

22.12.2021, 72 час.; 

Основы построения 

гетерогенных сетей 

для систем Интернета 

вещей (2021, Томск, 

ФГБОУ ВО «Томский 

государственный 

университет систем 

управления и 

радиоэлектроники»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

702408381000 от 

29.11.2021, 72 час.; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004394 от 

18.11.2021, 72 час.;  

Преподаватель 

высшей школы (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668113 от 

28.06.2017, 1040 час. 

системы и сети 

связи, 11.04.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Безопасность 

инфокоммуникаци

онных систем и 

сетей 

 



Лапшако

ва 

Лариса 

Александ

ровна 

заведующ

ий 

кафедрой  

Материаловеде

ние 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1984 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроени

я, 

металлорежущ

ие станки и 

инструменты 

Кандидат 

технически

х наук,  КТ 

№ 122040 

Доцент,  ДЦ 

№ 006273 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005439, 36 

часов; Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005041от 

28.10.2022, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000503 от 

18.12.2017, 250 час. 

36 лет 1 

месяц 

35 лет 8 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств / 

Технология 

машиностроения; 

21.05.04 Горное 

дело; 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 



Лиханов

а 

Надежда 

Анатолье

вна 

доцент Русский язык и 

культура речи, 

Культура 

общения 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Черныш

евского", 2004 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Филология Кандидат 

филологиче

ских наук,  

ДКН 152822 

- - 19 лет 2 

месяца 

15 лет 8 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

Манилю

к 

Татьяна 

Александ

ровна 

доцент Основы 

гидравлики 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1988 

инженер 

механик 

Строительные 

и дорожные 

машины и 

оборудование 

Кандидат 

технически

х наук,  КТ 

051626 

Доцент,  ДЦ  

029002 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004510 от 

10.03.2022, 24 час. 

Гидрометеорология  

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет") диплом  

о профессиональной 

переподготовке 

75000000361 от 

11.09.2017, 252 час. 

35 лет 3 

месяца 

27 лет 2 месяца 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 

Матузова 

Леся 

Александ

ровна 

старший 

преподава

тель 

Математика, 

Прикладная 

математика 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевс

кого" 

учитель 

физики и 

математики

, 2 003 

Физика - - Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003801 от 

15.05.2021, 24 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2018, 

20 лет 1 

месяц 

20 лет 1 месяц 21.05.04 Горное 

дело / Открытые 

горные работы; 

Обогащение 

полезных 

ископаемых; 

Подземная 

разработка рудных 

месторождений; 

Маркшейдерское 

дело); 11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Оптические 



Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668251 от 

09.06.2018, 1040 час.; 

системы и сети 

связи; 12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии  / 

Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 

Михайло

вская 

Светлана 

Александ

ровна 

доцент Социология Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й гуманитарно-

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевс

кого" 

социальны

й педагог, 

2006 

Социальная 

педагогика 

Кандидат 

философски

х наук, КАН 

№ 009840 

- Научная и проектная 

деятельность в 

социогуманитарном 

образовании (2023, г. 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753102113196 от 

19.05.2023 г., 72 час.; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2023, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005348 от 

17.04.2023 г., 72 час. 

Социология (2017, 

Чита,  ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

17 лет 3 

месяца 

17 лет 3 месяца 39.03.01 

Социология, 

39.04.01 

Социология, 

39.03.03 

Организация 

работы с 

молодежью, 

11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи, 

13.03.03 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов, 

15.03.04 

Автоматизация, 

08.03.01Строительс



государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000564 от 

28.12.2017, 270 час.; 

Организация работы с 

молодежью (2017, 

Чита,  ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000526 от 

18.12.2017, 260 час.; 

Преподаватель 

высшей школы (2008 

,  Чита, "Читинский 

государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании, ППК 

034979 от 22.09.2008 , 

1080 час 

тво, 08.05.01 

Строительство 

уникальных зданий 

и сооружений, 

41.03.01 

Зарубежное 

регионоведение, 

41.03.05 

Международные 

отношения, 

42.03.02 

Журналистика, 

45.03.02 

Лингвистика 

Младено

в 

Василий 

Иванови

ч 

начальник 

военного 

учебного 

центра 

Философия Высшее 

образование, 

Коломенское 

высшее 

артиллерийское 

командное 

училище имени 

Октябрьской 

революции, 

1982 

офицер с 

высшим 

военно-

специальн

ым 

образовани

ем, 

инженер по 

эксплуатац

ии 

артиллерий

ского 

вооружени

я 

Командная 

тактическая, 

артиллерийское 

вооружение 

- - Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005043 от 

28.10.2022, 24 час 

44 года 0 

месяцев 

3 года 2 месяца 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

Мурашко 

Светлана 

Владими

ровна 

доцент Теоретическая 

механика 

Высшее 

образование, 

"Сибирский 

технологически

инженер-

технолог 

Технология 

деревообработк

и 

Кандидат 

педагогичес

ких наук, 

ДКН №  

Доцент, ДЦ 

№ 054454 

Цифровые 

компетенции 

современного 

педагога (2021, 

30 лет 0 

месяцев 

22 года 11 

месяцев 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника 

«Тепловые 



й институт", 

1992 

155740 Томск, ФГАОУ ВО 

«Национальный 

исследовательский 

Томский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

700800085062 от 

23.12.2021, 72 час. 

электрические 

станции», 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника 

«Электроснабжени

е», 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн

ых производств 

«Технология 

машиностроения», 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства 

«Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 

«Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях», 

08.03.01 

Строительство, 

профиль 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 



«Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств», 

21.05.04 Горное 

дело «Открытые 

горные работы», 

21.05.04 Горное 

дело «Обогащение 

полезных 

ископаемых», 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство» 

Наследов 

Пётр 

Владими

рович 

доцент Транспортная 

энергетика 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1978 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

технически

х наук, ТН 

063339 

Доцент, ДЦ 

039435 

- 42 года 3 

месяца 

40 лет 11 

месяцев 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов/ 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства 

/Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 



и оборудование 

Озорнин 

Сергей 

Петрови

ч 

профессор Основы 

научных 

исследований 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1976 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Доктор 

технически

х наук, ДК 

№ 027089 

Профессор, 

ПР № 

001467 

Железнодорожный 

транспорт  (2017, 

Чита, филиал ФГБОУ 

ВО "Иркутский 

государственный 

университет путей 

сообщения"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке  

752403652421  от 

17.03.2017,  276 час. 

46 лет 3 

месяца 

45 лет 0 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 



Побежим

ов 

Дмитрий 

Михайло

вич 

старший 

преподава

тель 

Правоведение, 

Транспортное 

право 

Высшее 

образование, 

"Восточно- 

Сибирский 

институт МВД 

России ", 2003 

юрист Юриспруденци

я 

- - Преподаватель 

высшей школы  

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100347344 от 

30.06.2022, 1040 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003861 от 

30.05.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000918 от 

11.09.2017, 252 час. 

31 год 2 

месяца 

15 лет 0 месяцев 38.05.02 – 

Таможенное дело. 

38.05.01 – 

Экономическая 

безопасность; 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированн

ых систем; 11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи; 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника / 

Электроснабжение; 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях; 49.03.01 

Физическая 

культура / 

Спортивная 

тренировка; 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 01.03.02 

Прикладная 

математика и 

информатика / 



Исследование 

операций и 

системный анализ; 

05.03.06 Экология 

и 

природопользован

ие / Экология; 

11.03.02 

Инфокоммуникаци

онные технологии 

и системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей; 

08.04.01 

Строительство / 

Экспертиза и 

управление 

объектами 

недвижимости; 

44.03.01 

Педагогическое 

образование; 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя профилями 

подготовки) 



Рубцов 

Александ

р 

Геннадье

вич 

заведующ

ий 

кафедрой  

 

 

Введение в 

профессиональ

ную 

деятельность, 

Организационн

о-

производственн

ые структуры 

транспорта, 

Грузовые 

перевозки, 

Организация 

перевозок 

специфических 

видов грузов, 

Городской 

транспортный 

комплекс, 

Производствен

ная  практика 

Практика по 

получению 

профессиональ

ных умений и 

опыта 

профессиональ

ной 

деятельности, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Высшее 

образование, 

Читинский 

политехнически

й институт, 1979 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

технически

х наук, ТН 

№ 087994 

Доцент, ДЦ 

№ 110429 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005459, 36 

часов 

39 лет 7 

месяцев 

41 год 5 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 

Садовни

ков 

Игорь 

Владими

рович 

доцент Метрология, 

стандартизация 

и сертификация 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1983 

инженер 

механик 

Технология 

машиностроени

я, 

металлорежущ

ие станки и 

инструменты 

Кандидат 

технически

х наук,  ТН 

№ 118122 

Доцент, ДЦ 

№  013219 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

36 лет 10 

месяцев 

39 лет 5 месяцев 21.05.04 Горное 

дело; 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительн



750000004430 от 

28.01.2022, 24 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004224 от 

04.07.2021, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000501 от 

18.12.2017, 250 час. 

ых производств / 

Технология 

машиностроения 

 

Салогуб 

Елена 

Викторо

вна 

заведующ

ий 

кафедрой 

Химия Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственны

й 

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевс

кого", 1 999 

учитель 

биологии и 

химии 

Биология Кандидат 

химических 

наук,  ДКН 

№ 010059 

Доцент, ДЦ 

№ 056072 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005461, 36 

часов; 

Хроматография, 

хроматомасс-

спектрометрия: 

теоретические основы 

и практическое 

применение (2022, 

21 год 9 

месяцев 

24 года 1 месяц 04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная 

химия», 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегающ

ие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегающ

ие химические 

процессы 

производств 

 



Санкт-Петербург, 

ООО "Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203720  от 

01.04.2022, 40 час.; 

Спектральные 

методы анализа: 

теоретические основы 

и практическое 

применение (2022, 

Санкт-Петербург, 

ООО "Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203711 от 

18.03.2022, 40 час.; 

Химические основы 

современных 

биотехнологий (2022, 

Барнаул, ФГБОУ ВО 

"Алтайский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

223101855382 от 

11.05.2022, 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003865 от 

30.05.2021, 24 час. 



Тумунба

ярова 

Жаргал 

Баировна 

доцент Финансы, 

денежное 

обращение и 

кредит 

Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственны

й университет", 

2014,  

"Байкальский 

государственны

й университет 

экономики и 

права", 2006 

Юрист, 

экономист 

Юриспруденци

я, 

Финансы и 

кредит 

Кандидат 

экономичес

ких наук, 

ДКН № 

195576 

Доцент, 

ДОЦ № 

009128 

"Разработка и 

реализация рабочих 

программ дисциплин 

(модулей) для 

формирования 

универсальной 

компетенции в 

области 

экономической 

культуры, в том числе 

финансовой 

грамотности" (2023 г, 

г. Москва, ФГБОУ 

ВО "Московский 

государственный 

университет имени 

М.В. Ломоносова", 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК 

МГУ №040329 от 

10.04.2023 г., 108 

часов; 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005222 от 

16.12.2022 г. 72 час.; 

"Развитие 

инновационного 

предпринимательства 

на базе вузов" (2021 г, 

г. Москва, 

Национальный 

исследовательский 

университет "Высшая 

школа экономики"), 

удостоверение о 

16 лет 9 

месяцев 

16 лет 9 месяцев 38.04.08 Финансы 

и кредит / 

Финансы, 38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

38.03.03 

Управление 

персоналом / 

Документационное 

обеспечение и учет 

персонала, 38.03.01 

Экономика / 

Экономика и 

финансы, 38.03.01 

Экономика / 

Экономика 

предприятий и 

организаций, 

38.04.01 

Экономика / 

Экономика 

организации, 

38.03.01 

Экономика / 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит 



повышении 

квалификации 

№202264, 38 часов; 

Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации  

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004148 от 

26.06.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000662 от 

16.03.2018, 270 час. 

Устюгов 

Юрий 

Николае

вич 

доцент Общий курс 

транспорта, 

Пассажирские 

перевозки, 

Пассажирские 

транспортные 

системы 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнически

й институт", 

1 987 

инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

- - - 36 лет 0 

месяцев 

6 лет 0 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте 



Федотки

н Иван 

Владими

рович 

доцент Информационн

ые технологии 

на транспорте, 

Техника 

транспорта, 

обслуживание и 

ремонт, 

Транспортные и 

погрузо-

разгрузочные 

средства 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственны

й технический 

университет", 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственны

й технический 

университет", 

2001 

Инженер,  

Экономист-

менеджер 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Менеджмент, 

Кандидат 

технически

х наук, ДКН 

№ 129527 

- Железнодорожный 

транспорт (2017, 

Чита, филиал ФГБОУ 

ВО "Иркутский 

государственный 

университет путей 

сообщения"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752403652424  от 

17.03.2017, 276 час. 

22 года 2 

месяца 

21 год 8 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства  

/ Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование 

Цыдыпов

а 

Светлана 

Дабаевна 

доцент Транспортная 

психология 

Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственны

й университет", 

2018   

Негосударствен

ное 

некоммерческое 

магистр, 

психолог, 

Преподават

ель 

психологии 

Педагогическое 

образование, 

Психология 

Кандидат 

педагогичес

ких наук, 

КНД № 

011950 

- Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(17.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

17 лет 1 

месяц 

17 лет 1 месяц 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

безопасности 

жизнедеятельности

. 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 



образовательное 

учреждение 

высшего 

профессиональн

ого образования 

"Гуманитарный 

институт" г. 

Москва, 2006 

квалификации 

750000005385, 72 

часа;  Управление 

муниципальной 

Службой психолого-

педагогического и 

социального 

сопровождения 

системы образования 

в условиях ФГОС 

(2022, Чита, ГУ ДПО 

""Институт развития 

образования 

Забайкальского 

края"), удостоверение 

о повышении 

квалификации р/н 

77599 от 30.11.2022, 

36 час.; Электронная 

информационно-

образовательная 

среда организации 

(2022, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004545 от 

10.03.2022, 24 час.; 

Организация 

деятельности 

педагога психолога в 

образовательной 

организации в 

условиях реализации 

стандартов нового 

поколения (2021, 

Чита, ГУ ДПО 

"Институт развития 

образования 

Забайкальского 

края"), удостоверение 

о повышении 

квалификации 66896 

Математическое 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Биологическое 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

иностранного 

языка. 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Начальное 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование. 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции. 13.03.02 

Электроэнергетика 

и электротехника / 

Электроснабжение. 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения. 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 



от 23.10.2021, 72 час. 

Теория и история 

народной 

художественной 

культуры (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

750000000282 от 

30.06.2017, 254 час.; 

Преподаватель 

высшей школы  

(2012, Чита, 

«Забайкальский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет») 

диплом о 

дополнительном (к 

высшему) 

образовании  ППК 

114129 от 20.06.2012,  

1 080 час. 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство. 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства 

и оборудование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Географическое 

образование. 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование / 

Психология 

образования. 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическо

е) образование / 

Логопедия. 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическо

е) образование / 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

образования лиц с 

нарушениями в 

развитии. 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте. 



20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Музыкальное 

образование 

 


